

第3回委員会において大綱（素案）に対して頂いた意見への事務局の考え方

3. 行財政改革の基本的な方針

| 頂いた意見の要旨 | 事務局の考え方 |
|-------------------------------|--|
| 負担と給付における世代間の公平性を確保する視点が必要である | <p>(文言追加)</p> <p>5 ページ、「基本定期方針 2 持続可能な財政基盤を確立します」 【推進の視点】①の文頭に、「世代間負担の公平性を確保しつつ」という文言を追加します。</p> |

4. 行財政改革の基本的取組

| 頂いた意見の要旨 | 事務局の考え方 |
|--|--|
| 「PPP/PFI 手法の適切な活用」についての表現が理解しにくい | <p>(変更)</p> <p>5 ページ、4(1)①(ハ)について、以下のとおり変更しました。</p> <p>【変更前】 公共施設等の設計、建設、維持管理及び運営等に、民間資金、経営能力及び技術的能力を幅広く活用するシステムの構築に向け引き続き検討を行います。</p> <p>【変更後】 公共施設等の整備にあたっての資金調達から設計、建設のほか、維持管理や運営までを民間事業者が手掛ける PFI を含め、民間事業者の資金やノウハウを幅広く活用する PPP の枠組み構築に向け、引き続き検討を行います。</p> |
| 市政への市民参画を促す項目において、「ビジネス手法」や「地域の雇用創出や地域経済の活性化」は馴染まないのでは | <p>(変更)</p> <p>6 ページ、4(1)①(ニ)について、以下のとおり変更しました。</p> <p>【変更前】 (前略) 地域活動へのビジネス手法の導入など、地域の雇用創出や地域経済の活性化に取り組みつつ、(後略)</p> <p>【変更後】 (前略) 企業退職高齢者等が有償ボランティアなど地域社会の中で役割を担うことで一定の収入を得ながら、自らの生きがいや健康づくりにもつながる仕組みを構築するなど、(後略)</p> |
| 6 ページ、4(1)③について、(イ)(ロ)(ハ)の書き振りが異なる。(ハ)だけが「～のため」となっている。 | <p>(変更)</p> <p>6 ページ、4(1)③(ハ)について、以下のとおり変更しました。</p> <p>1 行目のオンブズマン制度の概説において「公正」という文言が出ており、後半の目的の部分でこれらが重複するため「公正で民主的な市政を推進するため」を削除しました。また、前半と後半の接続については「視点、観点」を表す「～から」とし、(イ)(ロ)の書き振りと統一しました。</p> |

第3回委員会において大綱（素案）に対して頂いた意見への事務局の考え方

| 頂いた意見の要旨 | 事務局の考え方 |
|-------------------------------|---|
| <p>自治体クラウドの具体的業務がイメージしづらい</p> | <p>（変更） 6 ページ、4(1)④(ロ)について、以下のとおり変更しました。また、「自治体クラウド」について巻末の用語解説に項目を追加しました。</p> <p>【変更前】 複数地方公共団体共同でのクラウド化である「自治体クラウド」については（後略）</p> <p>【変更後】 複数の地方自治体の情報システムを一つに集約し、通信ネットワークを通じて共同利用する「自治体クラウド」については（後略）</p> |
| <p>基本方針が上位で、個別施策が下位ではないか</p> | <p>（変更） 7 ページ、4(1)⑥の(イ)と(ロ)について、順序を入れ替え、⑥の見出しについても同様に変更しました。</p> <p>【変更前】 人事評価制度の活用と人材育成の推進</p> <p>【変更後】 人材育成の推進と人事評価制度の活用</p> |